DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

4.1. A solução encontrada para realizar a 2ª edição da caminhada/corrida do TJCE foi a contratação de uma 
empresa especializada para o planejamento, a produção e a execução do evento, com as seguintes 
características: 

a) Disponibilizar 1200 (mil e duzentas) vagas de inscrição na corrida, podendo participar os(as)
magistrados(as), servidores(as) efetivos(as), cedidos(as), exclusivamente comissionados(as), 
terceirizados(as) e estagiários(as), e podendo abrir para os(as) familiares caso exista vaga ociosa,

[...]

maioria dos respondentes solicitou mais uma edição da caminhada/corrida de rua do TJCE, desta vez 
com ampliação de vagas, considerando, em caso de vagas ociosas, a possibilidade de disponibilização 
para familiares. 

7.2. Diante dos levantamentos realizados, foi possível estimar a quantidade de 1200 (um mil e duzentas)
pessoas que irão participar da 2ª edição da caminhada/corrida de rua do TJCE, demanda que a necessidade 
impõe, mostrando-se o quantitativo mais aproximado que se pode relacionar neste primeiro momento de 
estudo, podendo ser ajustado no momento de desenvolvimento do Termo de Referência.

[...]

satisfatória às necessidades do TJCE, pois as inscrições seriam limitadas inicialmente pelo 
orçamento dos(as) colaboradores(as). Ademais, a corrida não teria a marca do TJCE e não 
promoveria a integração pretendida com o evento, nem a homenagem proposta para o marco de 
151 (cento e cinquenta e um) anos de instalação do TJCE. 

8.1.3. Solução B: 

Utilização do quadro de servidores(as) 
Entidade Tribunal de Justiça do Estado do Ceará 

Estudo Técnico Preliminar (ETP) - Compras Eventuais 0176925         SEI 8514171-13.2025.8.06.0000 / pg. 7

[...]

9.1. Considerando as diversas formas para atender à necessidade descrita neste documento, foram 
ponderados valores aproximados para o serviço de realização da 2ª edição da caminhada/corrida de rua, que 
indicam como razoável a estimativa em torno de R$ 206.187,75 (duzentos e seis mil, cento e oitenta e sete 
reais e setenta e cinco centavos), conforme detalhado no documento intitulado “Pesquisa de Preços”, 
disponível no ANEXO I. 

10. SOLUÇÃO ESCOLHIDA 

10.1. Após as análises das particularidades da necessidade e das possibilidades de atendimento, identificou-